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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en 

redegørelse, der skal afdække fordele og ulemper ved at implementere et tværsektorielt 

specialiseret ældre- og gerontopsykiatrisk1 team. Redegørelsen skal endvidere afdække 

de økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige ved en realisering af et 

tværsektorielt specialiseret ældre- og gerontopsykiatrisk team. Redegørelsen skal 

omdeles til Inatsisartut inden FM 2025. 

(Medlem af Inatsisartut Anna Wangenheim, Demokraatit) 

 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender, Familier, Arbejdsmarked og Indenrigsanliggender) 

 

1. behandling 

 

Svarnotatet er udarbejdet i samarbejde med Naalakkersuisoq for Sundhed, Agathe Fontain. 

  

Naalakkersuisut takker medlem af Inatsisartut Anna Wangenheim, Demokraatit for dette 

relevante forslag.  

 

Naalakkersuisut anerkender de fremførte problemstillinger i forslaget. I arbejdet med 

Naalakkersuisuts ældrestrategi arbejde blev det tydeligt, at der er behov for at styrke indsatserne 

til demens. Det er et mål for Naalakkersuisut, at indsatser vedrørende demens styrkes, hvilket 

Naalakkersuisut har beskrevet i strategien. 

 

I ældrestrategien har Naalakkersuisut initiativer der blandt andet skal forbedre vejledningen til 

håndtering af demens blandt både fagpersonale og til pårørende. Samtidig har Naalakkersuisut 

afsat midler til, at alderdomshjemmene kan oprette demensafsnit, således demente får mest ro, 

og andre beboere samtidig skærmes fra demente.  

 

Da strategien blev udarbejdet, var Naalakkersuisut opmærksomme på at lave initiativer, som er 

realistiske at gennemføre. Naalakkersuisut afsøgte mange andre muligheder for at styrke 

demensområdet både indenfor og udenfor Sundhedsvæsnets rammer. Der var således også 

overvejelser om tværfaglige teams, som forslagsstilleren har foreslået.  

 

Naalakkersuisut konkluderede dog dengang, at tværfaglige problematikker på tværs af 

eksempelvis sundhedsvæsnet og kommunerne skal løses på et mere fundamentalt plan, hvor 

arbejdsfordelingen mellem myndighederne tydeliggøres, således der skabes det bedste og mest 

sammenhængende system for borgerne. Dette er således også Sundhedskommissionens 

anbefalinger. Naalakkersuisut har afsat midler til at arbejde med implementering af 

Sundhedskommissionens anbefalinger. Dette arbejde er igangsat. Naalakkersuisut vil samtidig 

også gøre opmærksom på, at strukturelle ændringer kræver mange års arbejde at implementere.   

 

I forhold til den foreslåede redegørelse, er både Sundhedsvæsnet og relevante departementer 

opmærksomme på problematikkerne. Konkret er den største hindring for at styrke 

demensindsatserne primært rekruttering. Det er meget svært for Sundhedsvæsnet at rekruttere 

personale, som kan styrke demensindsatsen. Det omfatter blandt andet kompetente læger, som 

er nødvendige for diagnosticeringen.  
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Naalakkersuisut mener således, at der er mere effektive måder at handle på end at udarbejde 

flere redegørelser. Redegørelser er ressourcekrævende og tager lang tid at udarbejde og kan 

begrænse handlingen, fordi man netop venter på redegørelsens konklusioner. Naalakkersuisut 

mener dog, at redegørelser er et vigtigt redskab til at blive klogere, men i dette tilfælde er 

konklusionerne allerede er kendte. Dertil kan det nævnes at der allerede pågår analyser som 

aftalt i Sundhedsforliget, som blandt andet indebærer udarbejdelse af en udviklingsplan for 

psykiatrien i hele landet.  

 

Naalakkersuisut mener, at der er behov for handling og videre arbejde med allerede igangsatte 

initiativer. På den baggrund til Naalakkersuisut gerne indstille forslaget til forkastelse.  

 

På vegne af Naalakkersuisut ønsker jeg en god debat. 


